
川西市駅周辺歩行者・自転車通行量調査結果（概要） 

    今回（平成 27年）の歩行者通行量は、平成 20年から毎年実施しているもので、川西能勢口

駅ならびに近接する商業集積地周辺における歩行者の流動状況がどのように変化しているの

かを把握するために実施するものである。自転車通行量については。昨年度の予備調査を経て

本年度より調査を実施した。 

（１）総通行量 

平日（11月 18日／水）：６１，１４２人  休日（11月 15日／日）：６７，１５９人 

      （内 平日の歩行者６０，３１５人、休日の歩行者６５，４４５人 

平日の自転車   ８２７台、休日の自転車 １，７１４台） 

平日調査日は一日中雨天であったため、歩行者・自転車通行量に大きく影響し、多くの地点

での通行量計測値が減少している。 

（２）地点別通行者数 

・もっとも通行量が多いのが地点②（川西能勢口駅南の歩行者デッキ）で休・平日とも 2 万

人程度の通行量となっている。次いで、地点①（アステ川西南側の歩行者デッキ）、地点③

（川西能勢口駅北の歩行者デッキ）が１万人規模の通行量となっている。 

・①～③の 3 地点で、駅周辺総通行量の 7 割以上を占め（休・平日とも）川西能勢口駅を中

心とした人の流れが形成されている。   
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平： 3,409 

休： 4,645 

平： 3,750 

休： 4,397 

平： 4,536 

休： 4,891 

平：12,351 

休：10,400 

平：19,207 

休：21,296 

平： 9,317 

休：10,909 

平： 2,783 

休： 3,731 

平： 2,260 

休： 2,923 

単位：人 

上段：11 月 18 日（水） 

下段：11 月 15 日（日） 

平： 1,615 

（自  443） 

休： 1,182 

（自  939） 

平： 1,086 

（自  384） 

休： 1,071 

（自  775） 

調査結果総括図 
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・平日は、多くの地域で通行量が減少しており、天候（雨）の影響によるものと考えられ

る。特に地点⑨⑩で計測した平日の自転車数は休日の１/２以下であり、もっとも雨の影

響を受けている。 

 

□地点別歩行者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

□地点別自転車数 
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平日 【 H.27.11.18（水）】                       単位：人 

 Ａ方向 Ｂ方向 合計 

歩
行
者 

① アステ川西南側の歩行者デッキ 7,313  5,038  12,351  

② 川西能勢口駅南の歩行者デッキ 9,493  9,714  19,207  

③ 川西能勢口駅北の歩行者デッキ 5,317  4,000  9,317  

④ 高架側道 KOHYO川西店南側の歩道 869  1,391  2,260  

⑤ 川西能勢口駅北東中央交番前の歩道 2,170  2,366  4,536  

⑥ 県道パルティ川西前の歩道 1,881  1,869  3,750  

⑦ モザイクボックス西の歩道 1,682  1,727  3,409  

⑧ イオン川西店連絡通路 1,340  1,443  2,783  

  小計 30,065  27,548  57,613  

⑨ 川西市役所前西側の歩道 530  556  1,086  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 583  1,032  1,615  

  合計 31,178  29,136  60,314  

自
転
車 

⑨ 川西市役所前西側の歩道 225  159  384  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 235  208  443  

  合計 460  367  827  

  総  計 31,638 29,503 61,141 

  

休日 【 H.27.11.15（日）】                       単位：人 

 Ａ方向 Ｂ方向 合計 

歩
行
者 

① アステ川西南側の歩行者デッキ 5,513  4,887  10,400  

② 川西能勢口駅南の歩行者デッキ 10,196  11,100  21,296  

③ 川西能勢口駅北の歩行者デッキ 5,764  5,145  10,909  

④ 高架側道 KOHYO川西店南側の歩道 1,102  1,821  2,923  

⑤ 川西能勢口駅北東中央交番前の歩道 2,228  2,663  4,891  

⑥ 県道パルティ川西前の歩道 2,252  2,145  4,397  

⑦ モザイクボックス西の歩道 2,343  2,302  4,645  

⑧ イオン川西店連絡通路 1,842  1,889  3,731  

  小計 31,240  31,952  63,192  

⑨ 川西市役所前西側の歩道 501  570  1,071  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 509  673  1,182  

  合計 32,250  33,195  65,445  

自
転
車 

⑨ 川西市役所前西側の歩道 440  335  775  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 433  506  939  

  合計 873  841  1,714  

  総  計 33,123 34,036 67,159 

 

  



□前回調査との比較 

（歩行者）平日                                  単位：人 

 Ｈ23年 Ｈ24年 Ｈ25年 Ｈ26年 Ｈ27年 
増減（％） 

Ｈ27/Ｈ26 

① アステ川西南側の歩行者デッキ 12,148 12,007 12,332 12,604 12,351 -2.0 

② 川西能勢口駅南の歩行者デッキ 20,825 20,192 21,512 19,830 19,207 -3.1 

③ 川西能勢口駅北の歩行者デッキ 10,161 10,098 10,683 8,727 9,317 6.8 

④ 高架側道 KOHYO 川西店南側の歩道 1,290 2,414 2,597 2,497 2,260 -9.5 

⑤ 川西能勢口駅北東中央交番前の歩道 5,645 5,225 4,994 5,155 4,536 -12.0 

⑥ 県道パルティ川西前の歩道 4,334 4,547 4,504 4,169 3,750 -10.1 

⑦ モザイクボックス西の歩道 4,624 4,885 3,681 4,043 3,409 -15.7 

⑧ イオン川西店連絡通路 575 499 2,992 2,560 2,783 8.7 

 小計 59,602 59,867 63,295 59,585 57,613 -3.3  

⑨ 川西市役所前西側の歩道 ― ― 1,274 1,486 1,086 -26.9  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 ― ― 1,880 1,639 1,615 -1.5  

 合計 59,602 59,867 66,449 62,710 60,314 -3.8  

（歩行者）休日                                  単位：人 

 Ｈ23年 Ｈ24年 Ｈ25年 Ｈ26年 Ｈ27年 
増減（％） 

Ｈ27/Ｈ26 

① アステ川西南側の歩行者デッキ 10,945 11,355 11,160 11,517 10,400  -9.7  

② 川西能勢口駅南の歩行者デッキ 19,747 23,339 21,457 22,235 21,296  -4.2  

③ 川西能勢口駅北の歩行者デッキ 11,550 10,794 10,948 10,663 10,909  2.3  

④ 高架側道 KOHYO 川西店南側の歩道 1,034 3,613 3,265 2,689 2,923  8.7  

⑤ 川西能勢口駅北東中央交番前の歩道 4,511 4,671 4,575 5,080 4,891  -3.7  

⑥ 県道パルティ川西前の歩道 3,762 4,045 4,459 4,979 4,397  -11.7  

⑦ モザイクボックス西の歩道 3,881 4,909 4,473 4,033 4,645  15.2  

⑧ イオン川西店連絡通路 518 400 3,513 2,976 3,731  25.4  

 小計 55,948 63,126 63,850 64,172 63,192  -1.5 

⑨ 川西市役所前西側の歩道 ― ― 935 1,208 1,071  -11.3  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 ― ― 1,174 1,022 1,182  15.7  

 合計 55,948 63,126 65,959 66,402 65,445  -1.4  

(自転車) 平日                                   単位：人 

 Ｈ23年 Ｈ24年 Ｈ25年 Ｈ26年 Ｈ27年 
増減（％） 

Ｈ27/Ｈ26 

⑨ 川西市役所前西側の歩道 ― ― ― 909  384  -57.8  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 ― ― ― 921  443  -51.9  

 合計 ― ― ― 1,830  827  -54.8  

（自転車）休日                                  単位：人 

 Ｈ23年 Ｈ24年 Ｈ25年 Ｈ26年 Ｈ27年 
増減（％） 

Ｈ27/Ｈ26 

⑨ 川西市役所前西側の歩道 ― ― ― 697  775  11.2  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 ― ― ― 731  939  28.5  

 合計 ― ― ― 1,428  1,714  20.0  

 


